



**1-Minister of Road Transport and Highways Nitin Gadkari said the registration process of Vintage Motor Vehicles has been formalized with an aim to preserve and promote the heritage of vintage vehicles.**

सडक परिवहन और राजमार्ग मंत्री नितिन गडकरी ने कहा है कि बहुत पुराने वाहनों को संरक्षित करने के उद्देश्य से सरकार ने पंजीकरण प्रक्रिया को औपचारिक रूप दे दिया है।

**2-India's biggest man-made forest will come up on 885 acres of land in a mined out area over the next three years at an estimated cost of Rs 3 crore in Chhattisgarh's Durg district.**

छत्तीसगढ़ के दुर्ग जिले में खदान की 885 एकड़ भूमि पर अगले तीन साल में तीन करोड़ रुपये की अनुमानित लागत से भारत का सबसे बड़ा मानव निर्मित वन बनाया जाएगा।

**3-Syrian President Bashar al-Assad has been sworn in for a fourth seven-year term, after which he emphasised on the importance of production, investment, and anti-corruption given the tough economic situation in the country.**

सीरिया के राष्ट्रपति बशर अल-असद ने चौथी बार सात साल के कार्यकाल के लिए फिर से शपथ ली है, शपथ के बाद उन्होंने देश में कठिन आर्थिक स्थिति को देखते हुए उत्पादन, निवेश और भ्रष्टाचार विरोधी के महत्व पर जोर दिया।

**4-The country's services exports are expected to grow 10 per cent in 2021-22 due to healthy growth of sectors such as professional and management consulting, audio visual, freight transport, and telecommunications, according to Services Export Promotion Council (SEPC).**

सेवाओं का निर्यात वित्त वर्ष 2021-22 के दौरान पेशेवर और प्रबंधन परामर्श, ऑडियो-दृश्य, माल परिवहन और दूरसंचार सेवाओं के अच्छे प्रदर्शन से दस प्रतिशत बढ़ सकता है, सेवा निर्यात संवर्धन परिषद (एसईपीसी) ने यह जानकारी दी।

**5-India's video OTT market is expected to touch \$12.5 billion by 2030 from about \$1.5 billion in 2021 on the back of access to better networks, digital connectivity and smartphones, according to a report by RBSA Advisors.**

सलाहकार कंपनी आरबीसीए की एक रिपोर्ट के अनुसार, भारतीय (ओवर-द-टॉप) ओटीटी बाजार वर्ष 2030 तक 12.5 अरब डॉलर को पार कर जाएगा जो वर्तमान में 1.5 अरब डॉलर का है, इंटरनेट तंत्र के मजबूत होने और डिजिटल संपर्क के बढ़ने से ओटीटी बाजार को मजबूती मिलेगी।

**6-Reliance Industries' (RIL) retail business is expected to grow three times in next the next three to five years at a robust CAGR of 35-40 per cent, said a Bernstein report.**

रिलायंस इंडस्ट्रीज (आरआईएल) का खुदरा कारोबार अगले तीन से पांच वर्षों में **35-40** फीसदी की मजबूत सीएजीआर के साथ तीन गुना बढ़ने की उम्मीद है। इसका खुलासा बर्नस्टीन की एक रिपोर्ट में किया गया है।

**7-Reserve Bank of India released data on the performance of the private corporate sector during the fourth quarter of 2020-21. It is drawn from abridged quarterly financial results of 2,608 listed non-government non-financial companies.**

रिजर्व बैंक ने **2020-21** की चौथी तिमाही के लिए निजी कॉर्पोरेट क्षेत्र के कार्य निष्पादन संबंधी आंकड़े जारी किये हैं। ये आंकड़े **2** हजार **608** कंपनियों के तिमाही प्रदर्शन पर आधारित हैं जो गैर-सरकारी, गैर-वित्तीय कंपनियों के रूप में सूचीबद्ध हैं।

**8-Kajal Chakraborty, principal scientist at the Central Marine Fisheries Research Institute (CMFRI), has won national recognition for his research efforts to develop a series of nutraceutical products from seaweeds to treat various lifestyle diseases, including diabetes.**

सेंट्रल मरीन फिशरीज रिसर्च इंस्टीट्यूट (सीएमएफआरआई) की प्रमुख वैज्ञानिक काजल चक्रवर्ती ने मधुमेह सहित विभिन्न जीवनशैली संबंधी बीमारियों के इलाज के लिए समुद्री शैवाल से न्यूट्रास्युटिकल उत्पाद विकसित करने के अपने शोध प्रयासों के लिए राष्ट्रीय पहचान हासिल की है।

**9-A K Nayak, principal scientist, and his team members from National Rice Research Institute have been awarded Nanaji Deshmukh Award For Outstanding Interdisciplinary Team Research in Agricultural and Allied Sciences, 2020.**

राष्ट्रीय चावल अनुसंधान संस्थान के प्रमुख वैज्ञानिक ए के नायक और उनकी टीम के सदस्यों को कृषि एवं संबद्ध विज्ञान, **2020** में उत्कृष्ट अंतःविषय टीम अनुसंधान के लिए नानाजी देशमुख पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

**10-Mumbai-based filmmaker Payal Kapadia has bagged the Oeil d'or (Golden Eye) award for Best Documentary for her film "A Night of Knowing Nothing" at Cannes Film Festival.**

मुंबई की फिल्म निर्माता पायल कपाड़िया को कान्स फिल्म महोत्सव में उनकी फिल्म 'ए नाइट ऑफ नोइंग नथिंग' के लिए सर्वश्रेष्ठ डॉक्यूमेंट्री के लिए ओइल डी'ओर (गोल्डन आई) का पुरस्कार मिला है।